
 

SOUTĚŽNÍ ŘÁD 
soutěží sekce orientačního běhu Českého svazu orientačních sportů 

I. ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

1.1 Soutěžní řád soutěží sekce orientačního běhu (dále SŘ) stanovuje podmínky mistrovských a dlouhodobých 

soutěží v orientačním běhu na území České republiky, které vypisuje sekce orientačního běhu Českého 

svazu orientačních sportů (dále jen sekce OB). Český svaz orientačních sportů (dále jen ČSOS) je majitelem 

sportovních, marketingových, reklamních, televizních a internetových práv závodů Mistrovství ČR, závodů 

Českého poháru, závodů Českého poháru štafet a České ligy klubů, závodů Veteraniády ČR, závodů 

žebříčku A a závodů žebříčků B (dále jen závody sekce OB). 

1.2 Rozdělení soutěží: 

 a) soutěže mistrovské 

- Mistrovství ČR na klasické trati; 

- Mistrovství ČR na krátké trati; 

- Mistrovství ČR ve sprintu; 

- Mistrovství ČR v knock-out sprintu; 

- Mistrovství ČR štafet; 

- Mistrovství ČR klubů; 

- Mistrovství ČR v nočním orientačním běhu; 

- Mistrovství ČR sprintových štafet; 

- Mistrovství ČR oblastních výběrů žactva; 

b) soutěže veteránů 

- Veteraniáda ČR na klasické trati; 

- Veteraniáda ČR na krátké trati; 

- Veteraniáda ČR ve sprintu; 

- Veteraniáda ČR štafet; 

- Veteraniáda ČR klubů; 

- Veteraniáda ČR v nočním orientačním běhu; 

 c) soutěže dlouhodobé 

- Český pohár; 

- Žebříček A; 

- Žebříčky B; 

- Český pohár štafet; 

- Česká liga klubů; 

- Ranking; 

- Ranking veteránů. 

(V kalendářním roce může být závodník hodnocen pouze v žebříčku A nebo v žebříčku B, možnost 

startu závodníka v Českém poháru štafet a České lize klubů však tímto není dotčena.) 

1.3 Pořádajícím orgánem soutěží je ČSOS, který může pověřit pořádáním závodu zařazeného do těchto soutěží 

některý klub, přitom na klub přenáší pořadatelská práva a povinnosti, ale i vyhrazená sportovní, 

marketingová, reklamní, televizní a internetová práva (nebo jejich část), které musí klub respektovat. 

1.4 Náklady na pořádání závodů soutěží sekce OB jsou hrazeny v souladu se Směrnicemi pro hospodaření 

ČSOS a rozpočtem ČSOS v daném roce. 

1.5 Rozpis závodů soutěží sekce OB je třeba předložit nejpozději 10 týdnů před konáním závodu ke schválení 

soutěžní komisi sekce OB. 

1.6 Mapy pro závody soutěží sekce OB musí být zpracovány v souladu se „Směrnicí pro tvorbu a evidenci 

map“. Výjimky povoluje soutěžní komise sekce OB (písemnou žádost je třeba předložit nejpozději 6 měsíců 

před termínem konání závodu; přílohou žádosti musí být výřez připravované mapy, a to o velikosti prostoru 

alespoň 500 × 500 m). 

1.7 Závody soutěží sekce OB musí být pořádány na nové mapě. Za novou mapu se považuje taková, která 

vyjadřuje aktuální stav a obsahuje alespoň 2/3 prostoru, v němž nebyl v posledních 4 letech závod 

v orientačním běhu. Soutěžní komise sekce OB může udělit výjimku pro závody Veteraniády ČR nebo 

závody žebříčku B. 

1.8 Definice jednotlivých druhů závodů soutěží sekce OB je uvedena v Příloze č. 1. 



 

1.9 Přehled směrných časů podle druhů závodů a kategorií v závodech soutěží sekce OB je uveden v Příloze č. 

2. 

1.10 Soutěže řídí soutěžní komise sekce OB. 

1.11 Sekce OB vydává pro jednotlivé roky Prováděcí předpisy k soutěžím sekce orientačního běhu (dále jen 

Prováděcí předpisy) vždy před zahájením soutěží. 

1.12 Vymezení pojmů: 

 cizinec: občan cizí státní příslušnosti, který není pro příslušný rok registrován v sekci OB; 

 sportovec cizí státní příslušnosti: občan cizí státní příslušnosti, který je pro příslušný rok registrován v sekci 

OB; za sportovce cizí státní příslušnosti se nepovažuje sportovec, který za posledních 12 měsíců před dnem 

konání závodů startoval alespoň v 12 závodech sekce OB, případně za posledních 24 měsíců před datem 

konání závodů startoval alespoň ve 20 závodech sekce OB, a to s registračním číslem sekce OB. Pro právo 

startu na Mistrovství ČR je sportovec cizí státní příslušnosti vždy posuzován podle podmínek stanovených 

Soutěžním řádem a Prováděcími předpisy. 

 

II. MISTROVSTVÍ ČR 

4. MISTROVSTVÍ ČR V KNOCK-OUT SPRINTU 

4.1 Mistrovství ČR v knock-out sprintu je nejvyšší mistrovskou soutěží jednotlivců v orientačním běhu 

v knock-out sprintu v ČR. Vypisuje se v kategoriích D21 a H21. Závod Mistrovství ČR v knock-out sprintu 

je vypsán jako tříkolový, přičemž kvalifikace se musí konat ve stejný den jako další dvě kola (semifinále a 

finále). Vítěz každé kategorie získává titul Mistr ČR v orientačním běhu v knock-out sprintu v dané 

kategorii pro příslušný rok (s výjimkou cizinců – viz bod II.4.16). 

4.2 V Mistrovství ČR v knock-out sprintu startují závodníci, kteří se kvalifikovali podle zásad uvedených 

v Prováděcích předpisech pro příslušný rok. 

4.3 Vedení sekce OB na návrh soutěžní komise sekce OB může na žádost klubu povolit závodníkovi start nad 

počet uvedený v Prováděcích předpisech pro příslušný rok. 

4.4 Závodníci s právem startu se prostřednictvím svých klubů přihlásí podle rozpisu Mistrovství ČR v knock-

out sprintu. 

4.5 Rozdělení do kvalifikačních skupin je provedeno na základě výkonnosti jednotlivých závodníků s cílem 

vytvořit pokud možno, výkonnostně vyrovnané kvalifikační skupiny. Zásady pro rozdělení do 

kvalifikačních skupin jsou uvedeny v Prováděcích předpisech pro příslušný rok. Startovní pořadí v 

kvalifikační skupině je určeno losováním. Jsou-li ve startovním pořadí vylosováni za sebou 2 závodníci z 

jednoho klubu, upraví se startovní pořadí tak, aby mezi nimi startoval nejméně jeden závodník jiného klubu. 

Je-li to možné, tak ten, který byl vylosován bezprostředně za nimi.  

4.6 Směrný čas vítězů kvalifikačních skupin je 11 minut (pro D21 i H21). 

4.7 Startovní interval v kvalifikaci je 1 minuta. 

4.8 Průběžné výsledky kvalifikačních skupin nesmí být známy závodníkům před jejich startem v kvalifikaci, 

proto je pořádající subjekt povinen zřídit v souladu s Pravidly OB pro všechny kategorie karanténu. 

4.9 Počet startujících závodníků ve finálové a semifinálových skupinách je stanoven takto: 

V semifinále startuje celkem 18 závodníků ve třech skupinách (SF1, SF2 a SF3) po 6, ve finálové skupině F 

startuje 6 závodníků. 

 V nižších semifinálových skupinách startuje dalších 18 závodníků ve třech skupinách po 6. Tyto jsou již 

nepostupové, určují pouze umístění na 19. – 36. místě. 

 V nižších finálových skupinách startují závodníci, kteří nepostoupili do semifinále a nižších semifinálových 

skupin. V každé nižší finálové skupině startuje 36 závodníků. Pokud je počet závodníků v nejnižší finálové 

skupině nižší než 5 závodníků, sloučí se tato skupina s bezprostředně vyšší finálovou skupinou.  

4.10 Do semifinále postupují závodníci podle výsledků v kvalifikačních skupinách. Postupová místa jsou 

rovnoměrně rozdělena mezi jednotlivé kvalifikační skupiny.  

Pokud dosáhne více závodníků shodného času na posledním postupovém místě, postupuje do semifinále 

závodník lépe umístěný v Rankingu k rozhodnému datu. 

Závodníci, kteří nastoupí na start kvalifikace, ale nejsou v ní klasifikováni, startují v nejnižší finálové 

skupině. 

Z (hlavních) semifinálových skupin postupují vždy první dva závodníci do finálové skupiny F, závodníci na 

třetím až šestém místě již další kolo (finálovou skupinu) neběží.  



 

4.11 Rozřazení závodníků do semifinálových skupin je provedeno následovně, skupinu SF1 běží 1. z A, 2. z B, 

3. z C, 4. z A, atd.; SF2 1. z B, 2. z C, 3. z A, 4. z B, atd. a SF3 1. z C, 2. z A, 3. z B, 4. z C, atd. Pokud je 

kvalifikačních skupin méně než tři, zůstává klíč stejný, pořadí v nevypsaných kvalifikačních skupinách se v 

klíči neuplatní. Při shodném čase více závodníků se pro účely tohoto klíče uplatní jako druhé kritérium 

pořadí v Rankingu k rozhodnému datu.  

 Pro nižší semifinálové skupiny se výše uvedené rozřazení použije obdobně (začíná se 7. místem), vzniknou 

tři vyrovnané nižší semifinálové skupiny. Postupová místa do nižších finálových skupin jsou rovnoměrně 

rozdělena mezi jednotlivé kvalifikační skupiny. Při shodném čase více závodníků na posledním postupovém 

místě se jako druhé kritérium pořadí v Rankingu k rozhodnému datu. 

4.12 Jednotlivé finálové skupiny (A, B, …, F) musí mít různé tratě. 

4.13 Start v semifinálových skupinách, nižších semifinálových skupinách a ve finálové skupině F je hromadný, 

startovní interval v nižších finálových skupinách je 1 minuta. Startovní pořadí v nižších finálových 

skupinách je stanoveno na základě výsledků kvalifikačních skupin. Jako první startuje závodník, který 

postoupil jako poslední z první kvalifikační skupiny (A), jako poslední první závodník z poslední 

kvalifikační skupiny. V případě rovnosti času v kvalifikační skupině o startovním pořadí v nižších 

finálových skupinách rozhoduje los. Neklasifikovaní závodníci z kvalifikačních skupin jsou zařazeni na 

začátek startovní listiny. Jejich startovní pořadí je určeno losováním. 

4.14 Pro zachování principu orientačního běhu ve finálové skupině F a v semifinálových skupinách je vhodné 

zařadit některou z rozdělovacích metod. Alternativou ke standardním metodám, kdy mají všichni závodníci 

k dispozici mapu se shodným celkovým zákresem tratě, je varianta self-choice. Závodníci mají k dispozici 

před startem časový úsek 20 sekund na prostudování několika různých variant tratě – zákres musí obsahovat 

pouze tyto odlišné části, kontroly přitom nemusí být číslovány shodně se závodní tratí. Na startu pak obdrží 

mapu s tratí, která v lišících se částech odpovídá vlastnímu výběru závodníka. Technické provedení startu 

musí být popsáno v pokynech závodu. Variantu self-choice lze kombinovat i se standardním rozdělovacími 

metodami.  

4.15 Směrné časy vítězů (shodné pro D21 i H21): 

  nižší finálové skupiny  11 minut 

  semifinále     8 minut 

  finále       7 minut 

4.16 V Mistrovství ČR v knock-out sprintu mohou startovat i cizinci, do celkových výsledků Mistrovství ČR 

v knock-out sprintu se však nepočítají. Soutěžní komise sekce OB může start cizinců omezit v Prováděcích 

předpisech. 

4.17 Oficiální výsledky Mistrovství ČR v knock-out sprintu obsahují oficiální výsledky kvalifikačních a 

finálových skupin a celkové výsledky. Celkové výsledky Mistrovství ČR v knock-out sprintu jsou sestaveny 

na základě oficiálních výsledků finálových a semifinálových skupin následovně. Umístění závodníků 

klasifikovaných ve finálové skupině F je určeno jejich umístěním ve finálové skupině F, za ně se zařadí 

nepostupující závodníci v pořadí v semifinálových skupinách, přičemž stejná umístění v různých 

semifinálových skupinách jsou dána na roveň. Za tyto závodníky jsou zařazeni závodníci tří nižších 

semifinálových skupin, přičemž stejná umístění v různých nižších semifinálových skupinách jsou dána na 

roveň, poté jsou seřazení závodníci nižších finálových skupin. 

Neklasifikovaní závodníci v hlavní finálové skupině F a semifinálových skupinách jsou zařazeni v 

celkovém pořadí, jako by skončili poslední v dané skupině. Neklasifikovaní závodníci v kvalifikaci a 

nižších finálových skupinách jsou řazeni na závěr celkových výsledků Mistrovství ČR v knock-out sprintu 

bez stanovení pořadí. 

4.18 V prostoru Mistrovství ČR v knock-out sprintu nemůže být ve stejném čase jiná sportovní akce 

v orientačním běhu, závody nižších finálových skupin se časově nesmí překrývat s finálovou skupinou F ani 

semifinálovými skupinami. Výjimku tvoří závody nižších finálových skupin, které se mohou překrývat s 

jinou sportovní akcí. 

 


